HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

 TỈNH BẮC KẠN

    Số:       /BC-HĐND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Bắc Kạn, ngày    tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA

Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024

và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025
         (Lĩnh vực văn hóa - xã hội)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Văn hóa - Xã hội

thẩm tra Báo cáo số 761/BC-UBND ngày 15/11/2024 của UBND tỉnh về kết quả

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm

2025; Ban Văn hóa - Xã hội báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

1. Kết quả thẩm tra

Báo cáo của UBND tỉnh về kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 đã khái quát về công tác thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên toàn tỉnh

trên tất cả các mặt hoạt động. Qua thẩm tra, Ban Văn hóa - Xã hội cơ bản nhất

trí với báo cáo của UBND tỉnh.

Trong năm 2024, việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đều được các

cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai, bám sát Chương trình thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí của UBND tỉnh. Phần lớn các cơ quan, đơn vị, địa phương

đều thực hiện cắt giảm các hoạt động chưa thực sự cần thiết, tiết kiệm chi

thường xuyên ở mức tối đa để ưu tiên, tập trung nguồn lực khắc phục hậu quả

cơn bão số 3 và ảnh hưởng sau bão trên địa bàn tỉnh.

Qua hoạt động giám sát, Ban Văn hóa - Xã hội nhận thấy việc thực hành

tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024 còn tồn tại một số hạn chế như: Tiến độ thực

hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia còn chậm; việc thực hiện các dự án,

nhiệm vụ chuyển đổi số trong năm chưa đạt kế hoạch đề ra; hoạt động mua sắm

thiết bị y tế và mua sắm thiết bị dạy học còn chậm... dẫn đến lãng phí nguồn lực

tài chính; hoạt động thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực văn hóa, xã hội về thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí còn ít được thực hiện.

2. Kiến nghị, đề nghị

Qua thẩm tra, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh đề nghị UBND tỉnh:

2

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy nhanh tiến độ thực hiện các

Chương trình mục tiêu quốc gia, việc mua sắm thiết bị y tế và thiết bị dạy học;

khẩn trương triển khai thực hiện các dự án, nhiệm vụ chuyển đối số được giao.

- Tiếp tục chỉ đạo giải quyết dứt điểm các ý kiến, kiến nghị của các Ban

HĐND tỉnh tại báo cáo thẩm tra kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6

tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

- Tăng cường hơn nữa công tác thanh tra, kiểm tra thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí trong lĩnh vực văn hóa, xã hội.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 như

đã đề cập trong báo cáo.

Trên đây là kết quả thẩm tra Báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025, Ban Văn hóa - Xã

hội kính trình HĐND tỉnh xem xét./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đại biểu dự kỳ họp;
- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;
- LĐVP;
- Phòng CT HĐND;
- Lưu VT, HS.

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Đồng Thị Vân Thoa

		2024-12-02T16:30:13+0700

		2024-12-02T16:47:04+0700

		2024-12-02T16:47:04+0700

		2024-12-02T16:47:04+0700